
Corso di Laurea Magistrale in Medicina e Chirurgia 
Programmazione didattica per l’Anno Accademico 2025/2026 

ai sensi del Regolamento Didattico aa. 2020/2021 
(anni successivi al primo) 

 
1 CFU corrisponde a 12,5 ore di didattica frontale o tutoriale e a 25 ore di tirocinio professionalizzante e di ADE  

  
I docenti sottolineati sono Coordinatori del Corso  
integrato e Presidenti delle commissioni d’esame 

 

 

  



I Anno – I Semestre 
 
SEMESTRE FILTRO 
 
 
 
 
 
  



I Anno – II Semestre 
 
Corso: “ISTOLOGIA ED EMBRIOLOGIA UMANA” 0019E 

SSD Insegnamento CFU 
Docenti  

Corso AK 
Docenti  
Corso LZ 

BIO/17 Istologia ed Embriologia 9 
6 Carolina Pellegrini 
3 Nunzia Bernardini 

6 Nunzia Bernardini 
3 Carolina Pellegrini 

 
Corso: “ANATOMIA UMANA 1” 0020E 

SSD Insegnamento CFU 
Docenti  

Corso AK 
Docenti  
Corso LZ 

BIO/16 Anatomia umana I 9 
5 Paola Soldani 
2 Marco Gesi 
2 Filippo Sean Giorgi 

6 Gianfranco Natale 
2 Paola Lenzi 
1 Riccardo Ruffoli 

 
Corso Integrato: “METODI INNOVATIVI DI STUDIO, DI RICERCA E COMUNICAZIONE IN AMBITO BIOMEDICO”  

SSD Insegnamento CFU 
Docenti  

Corso AK 
Docenti  
Corso LZ 

M-PSI/01 Psicologia generale 2 
Angelo Gemignani in co-
docenza con Gaspare Alfì 

Angelo Gemignani in co-
docenza con Gaspare Alfì 

MED/02 Storia della Medicina 3 Antonio Fornaciari Valentina Giuffra 

ING-INF/06 
Tecnologie 
bioingegneristiche applicate 
alla medicina 

2 Paolo Piaggi Giovanni Vozzi 

 
Corso Integrato: “DIRITTO COSTITUZIONALE SANITARIO, DETERMINANTI DI SALUTE E GLOBAL HEALTH” 0009N 

SSD Insegnamento CFU 
Docenti  

Corso AK 
Docenti  
Corso LZ 

MED/42 
Determinanti di salute e 
Global Health  

2 Caterina Rizzo Caterina Rizzo 

IUS/08 
Diritto costituzionale 
sanitario 

3 Giuseppe Campanelli Giuseppe Campanelli 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
CIP: “ANATOMIA UMANA CON TECNICHE DI IMAGING ECOGRAFICO, IN VIVO E IN SIMULAZIONE” 0021E 

SSD Insegnamento CFU Docenti  

BIO/16 Anatomia umana 2 
Riccardo Ruffoli 
Gianfranco Natale 

MED/36 Tecniche di imaging 1 Dania Cioni 

 
CIP: “LA COMUNICAZIONE IN SANITÀ: APPROCCI E STRUMENTI PER UN DIALOGO EFFICACE” 0077M 

SSD Insegnamento CFU Docenti  

BIO/16 Anatomia Umana 1 Riccardo Ruffoli 

M-PSI/07 Psicologia dinamica 2 Ciro Conversano 

 
CIP: “LA MEDICINA PERSONALIZZATA: CONOSCENZE ED APPLICAZIONI DELLE COLTURE CELLULARI” 0069F 

SSD Insegnamento CFU Docenti  

MED/46 
Scienze tecniche di 
medicina di laboratorio 

1 Giusy Elia 

MED/50 
Scienze tecniche mediche 
applicate 

2 Silvia Martina Ferrari 

 
CIP: “VIAGGIO NEL SISTEMA DIGERENTE: DALL’ESOFAGO AL COLON, UN PERCORSO INTERDISCIPLINARE TRA 
ANATOMIA FUNZIONALE, CLINICA E FARMACOLOGIA APPLICATA”0022E 

SSD Insegnamento CFU Docenti  

BIO/16 Anatomia umana 1 Paola Lenzi 

MED/12 
Malattie dell’apparato 
digerente 

1 Nicola De Bortoli 

BIO/14 Farmacologia applicata 1 Matteo Fornai 

 
CIP: “LINGUA DEI SEGNI ITALIANA (LIS) E LIS TATTILE (LIST): COMPETENZE COMUNICATIVE INCLUSIVE IN AMBITO 
SANITARIO”_________ 

SSD Insegnamento CFU Docenti 

BIO/16 Neuroanatomia funzionale 1 Riccardo Ruffoli 

M-PSI/08 Psicodinamica della sordità 1 Ciro Conversano 

L-LIN/01 LIS e LIST 1 Laura Mazzoni 

 
  



II Anno – I Semestre 
 
Corso Integrato: “BIOCHIMICA E BIOLOGIA MOLECOLARE” 050EE 

SSD Insegnamento CFU 
Docenti  

Corso AK 
Docenti  
Corso LZ 

BIO/10 Biochimica 12 
8 Sandra Ghelardoni 
2 Grazia Chiellini 
2 Federica Saponaro 

Riccardo Zucchi 

BIO/11 Biologia molecolare 3 Ranieri Bizzarri Silvia Pellegrini 

 
Corso Integrato: “ANATOMIA UMANA 2” 0025E 

SSD Insegnamento CFU 
Docenti  

Corso AK 
Docenti  
Corso LZ 

BIO/16 Anatomia umana II 8 
6 Francesco Fornai 
1 Filippo Sean Giorgi  
1 Michela Ferrucci 

6 Riccardo Ruffoli 
1 Paola Lenzi 
1 Gianfranco Natale 

 

II Anno – Annuali 
 

Corso Integrato: “PATOLOGIA GENERALE E IMMUNOLOGIA” 0014F  

SSD Insegnamento CFU 
Docenti  

Corso AK 
Docenti  
Corso LZ 

MED/04 Patologia generale  9 
5 Federico Pratesi 
4 Michela Novelli 

5 Laura Gragnani 
4 Gabriella Cavallini  

 

Corso Integrato: “MICROBIOLOGIA” 024FF 

SSD Insegnamento CFU 
Docenti  

Corso AK 
Docenti  
Corso LZ 

MED/07 Microbiologia 9 
4 Mauro Pistello 
3 Antonella Lupetti 
2 Laura Rindi 

5 Emilia Ghelardi 
4 Giulia Freer 

 

  



II Anno – II Semestre 
 
Corso Integrato: “FISIOLOGIA UMANA 1” 0023E  

SSD Insegnamento CFU 
Docenti  

Corso AK 
Docenti  
Corso LZ 

BIO/09 Fisiologia umana I 11 

5 Laura Sebastiani  
4 Paola D’Ascanio  
1 Ugo Faraguna 
1 Luisa Lo Iacono 

5 Diego Manzoni 
1 Laura Sebastiani 
2 Ugo Faraguna 
3 Luisa Lo Iacono 

 
 
Corso Integrato: “MEDICINA DI LABORATORIO” 020EF 

SSD Insegnamento CFU 
Docenti  

Corso AK 
Docenti  
Corso LZ 

BIO/12 Biochimica clinica 3 
2 Silvia Pellegrini 
1 Sara Palumbo 

2 Silvia Pellegrini 
1 Sara Palumbo 

MED/03 Genetica medica 3 Fabio Coppedè Fabio Coppedè 

 

CIP: “DALL’ANATOMIA FUNZIONALE DEL SISTEMA NERVOSO ALLA NEUROLOGIA CLINICA: UN PERCORSO DI 
APPRENDIMENTO INTEGRATO” 0026E 

SSD Insegnamento CFU Docenti  

BIO/16 Anatomia umana 2 Filippo Sean Giorgi 

MED/26 Neurologia 1 Roberto Ceravolo 

 

  



II Anno – Tirocinio Professionalizzante comprensivo del Corso obbligatorio su «Rischi professionali e loro gestione in 
sicurezza sul lavoro alla luce del D.lgs. 81/08 e succ. modifiche e integrazioni» 

 

SSD di riferimento CFU Coordinatori 

NN 3 

Fabio Coppedè 
Silvia Pellegrini 

Docenti-tutori 
(Didattica integrativa) 

UNIPI 

Angela Dardano 
Giandomenico L. Biancofiore 
Francesco Forfori 
Laura Carrozzi 
Andrea Porretta 
Francesco Pistelli 
Luna Gargani 
Sara Palumbo 

  
Docenti-tutori 

(Didattica integrativa) 
AOUP 

  

Fabrizio Caldi 
Aldo Mignani 
Lucia Malloggi 
Claudia Sannino 

 

 

  



III Anno – I Semestre 
 
Corso Integrato: “FISIOLOGIA UMANA II”  

SSD Insegnamento CFU 
Docenti  

Corso AK 
Docenti  
Corso LZ 

BIO/09 Fisiologia umana II 6 
4 Paola Binda  
2 Ugo Faraguna  

4 Lorenzo Cangiano 
1 Ugo Faraguna 
1 Paola Binda 

BIO/09 Fisiologia umana II 3 Lorenzo Cangiano Lorenzo Cangiano 

 
Corso Integrato: “FISIOPATOLOGIA GENERALE E PATOLOGIA CLINICA” 

SSD Insegnamento CFU 
Docenti  

Corso AK 
Docenti  
Corso LZ 

MED/04 Fisiopatologia generale  6 
4 Alfonso Pompella 
2 Alessandro Corti 

3 Vincenzo De Tata 
3 Federico Pratesi 

MED/05 Patologia clinica 3 Laura Caponi Aldo Paolicchi 

 
Corso Integrato: “MICROBIOLOGIA” (annuale) condiviso con il II anno 

SSD Insegnamento CFU 
Docenti  

Corso AK 
Docenti  
Corso LZ 

MED/07 Microbiologia 9 
4 Mauro Pistello 
3 Antonella Lupetti 
2 Laura Rindi 

5 Emilia Ghelardi 
4 Giulia Freer 

 

Corso Integrato: “SEMEIOTICA E METODOLOGIA CLINICA” (annuale) 

SSD Insegnamento CFU 
Docenti  

Corso AK 
Docenti  
Corso LZ 

MED/09 Semeiotica Medica 6 
4 Stefania Camastra 
2 Ferdinando Franzoni 

3 Agostino Virdis 
3 Stefano Masi 

MED/18 Semeiotica chirurgica 3 
2 Emanuele F. Kauffman 
1 Marco Puccini 

3 Niccolò Napoli 
 

 

  



III Anno – II Semestre 
 
Corso Integrato: “PATOLOGIA SISTEMATICA I” 

SSD Insegnamento CFU 
Docenti  

Corso AK 
Docenti  
Corso LZ 

MED/12 Gastroenterologia 3 Maurizia Brunetto 
2 Massimo Bellini 
1 Nicola De Bortoli 

MED/15 Ematologia 3 Gabriele Buda Sara Galimberti 

MED/18 Chirurgia generale 3 Paolo De Simone Luca Morelli 

 
Corso Integrato: “PATOLOGIA SISTEMATICA II” 

SSD Insegnamento CFU 
Docenti  

Corso AK 
Docenti  
Corso LZ 

MED/17 Malattie infettive 3 
2 Marco Falcone 
1 Alberto Borghetti  

Marco Falcone 

MED/07 Microbiologia clinica 1 Antonella Lupetti Semih Esin 

VET/06 Parassitologia 1 Valentina Mangano Valentina Mangano 

MED/35 Dermatologia 3 Marco Romanelli Valentina Dini 

 

 

  



Tirocinio Professionalizzante del III e IV anno (518ZW) 
 

SSD di 
riferimento 

CFU 
Tirocinio Medico 

Coordinatori 

 

Tirocinio Chirurgico 
Coordinatori 

NN 
6 
+ 

12 

Laura Carrozzi 
Raffaele De Caterina 
 

 

Massimo Bellini  
Paolo De Simone 
Luca Morelli 
Stefano Berrettini  
Riccardo Bartoletti 
Marco Lucchi 
Marco Puccini 

Docenti-tutori 
(Didattica integrativa) 

 Docenti-tutori 
(Didattica integrativa) 

UNIPI 
Chiara Baldini 
Adamasco Cupisti 
Angela Dardano 
Nicola De Bortoli 
Valentina Dini 
Rossella Elisei 
Sara Galimberti  
Michele Marino 
Ilaria Puxeddu 
Marco Falcone 
Andrea Natali  
Agata Janoswka 
Alberto Borghetti 
Maurizia Brunetto 
Francesco Pistelli 

UNIPI 
Marta Mosca 
Marco Romanelli 
Massimo Tonacchera 
Giuseppe Daniele 
Giuseppe Penno 
Agostino Virdis 
Doralisa Morrone 
Gabriele Buda 
Alessandro Antonelli 
Rosalinda Madonna 
Ferruccio Santini 
Vincenzo Panichi 
Rempelou Eleni 

 UNIPI 
Marcello Ambrogi 
Raffaella Berchiolli  
Emanuele F. Kauffmann 
Niccolò Napoli 
Stefano Marchetti 
Paolo Domenico Parchi 
Michele Figus 
Giuseppe Zocco 
Chiara Posarelli 
Andrea Colli 
Alessandro Zucchi 
Nicola Troisi 
Carlo Maria Ambrogi 

AOUP 
Barbara Coco 
Patrizia Fenu 

 AOUP 
Francesca Manassero 
Andrea Morelli 

 

 

  



IV Anno – I Semestre 
 
Corso Integrato: “DIAGNOSTICA PER IMMAGINI”  

SSD Insegnamento CFU 
Docenti  

Corso AK 
Docenti  
Corso LZ 

MED/36 Diagnostica per immagini 5 
4 Emanuele Neri 
1 Duccio Volterrani 

4 Riccardo Lencioni 
1 Gianpiero Manca 

MED/37 Neuroradiologia 1 Mirco Cosottini Mirco Cosottini 

 

Corso Integrato: “PATOLOGIA SISTEMATICA III”  

SSD Insegnamento CFU 
Docenti  

Corso AK 
Docenti  
Corso LZ 

MED/14 Nefrologia 3 Adamasco Cupisti Vincenzo Panichi 

MED/24 Urologia 1 Riccardo Bartoletti Alessandro Zucchi  

MED/13 Endocrinologia 3 
2 Rossella Elisei 
1 Giuseppe Penno 

2 Ferruccio Santini 
1 Angela Dardano 

 
Corso Integrato: “FARMACOLOGIA” (annuale) 

SSD Insegnamento CFU 
Docenti  

Corso AK 
Docenti  
Corso LZ 

BIO/14 Farmacologia 9 
5 Guido Bocci 
2 Stefano Fogli 
2 Marco Scarselli 

5 Matteo Fornai 
2 Biancamaria Longoni 
2 Antonello Di Paolo 

 

 

  



IV Anno – II Semestre 
 
Corso Integrato: “PATOLOGIA SISTEMATICA IV”  

SSD Insegnamento CFU 
Docenti  

Corso AK 
Docenti  
Corso LZ 

MED/10 Malattie apparato respiratorio 3 Francesco Pistelli Laura Carrozzi 

MED/21 Chirurgia toracica 1 Marco Lucchi Marcello Carlo Ambrogi 

MED/11 Malattie apparato cardiovascolare 3 
2 Doralisa Morrone 
1 Marco De Carlo 

2 Rosalinda Madonna 
1 Marco De Carlo 

MED/23 Cardiochirurgia 1 Andrea Colli Laura Besola 

 
Corso Integrato: “PATOLOGIA SISTEMATICA V”  

SSD Insegnamento CFU 
Docenti  

Corso AK 
Docenti  
Corso LZ 

MED/16 Reumatologia 3 Chiara Baldini Marta Mosca 

MED/09 Immunologia clinica 1 Ilaria Puxeddu Ilaria Puxeddu 

MED/33 Ortopedia 3 Paolo D. Parchi Stefano Marchetti 

MED/19 Chirurgia plastica 1 Emanuele Cigna Emanuele Cigna 

 

 

  



Tirocinio Professionalizzante del III e IV anno (518ZW) 
 

SSD di riferimento CFU 
Tirocinio Medico 

Coordinatori 
Tirocinio Chirurgico 

Coordinatori 

NN 
6 
+ 

12 

Laura Carrozzi 
Raffaele De Caterina 
 

Massimo Bellini  
Paolo De Simone 
Luca Morelli 
Riccardo Bartoletti 
Marco Lucchi 
Marco Puccini 

Docenti-tutori 
(Didattica integrativa) 

Docenti-tutori 
(Didattica integrativa) 

UNIPI 
Chiara Baldini 
Adamasco Cupisti 
Angela Dardano 
Nicola De Bortoli 
Valentina Dini 
Rossella Elisei 
Sara Galimberti  
Michele Marino 
Ilaria Puxeddu 
Marco Falcone 
Andrea Natali  
Agata Janoswka 
Alberto Borghetti 
Maurizia Brunetto 
Francesco Pistelli 

UNIPI 
Marta Mosca 
Marco Romanelli 
Massimo Tonacchera 
Giuseppe Daniele 
Giuseppe Penno 
Agostino Virdis 
Doralisa Morrone 
Gabriele Buda 
Alessandro Antonelli 
Rosalinda Madonna 
Ferruccio Santini 
Vincenzo Panichi 
Rempelou Eleni 

UNIPI 
Marcello Ambrogi 
Raffaella Berchiolli  
Emanuele F. Kauffmann 
Niccolò Napoli 
Stefano Marchetti 
Paolo Domenico Parchi 
Michele Figus 
Giuseppe Zocco 
Chiara Posarelli 
Carlo Maria Ambrogi 
Andrea Colli 
Alessandro Zucchi 
Nicola Troisi 

AOUP 
Barbara Coco 
Patrizia Fenu 

AOUP 
Francesca Manassero 
Andrea Morelli 

 

 

  



V Anno – I Semestre 
 
Corso Integrato: "SCIENZE NEUROLOGICHE"  

SSD Insegnamento CFU 
Docenti  

Corso AK 
Docenti  
Corso LZ 

MED/26 Neurologia 4 
2 Michelangelo Mancuso 
1 Gabriele Siciliano 
1 Enrica Bonanni 

3 Roberto Ceravolo 
1 Giovanni Orlandi 

MED/27 Neurochirurgia 1 Francesco Acerbi Paolo Perrini 

MED/34 
Medicina fisica e 
riabilitativa 

1 Luca Bonfiglio Carmelo Chisari 

 
Corso Integrato: “PSICHIATRIA E PSICOLOGIA CLINICA” 

SSD Insegnamento CFU 
Docenti  

Corso AK 
Docenti  
Corso LZ 

MED/25 Psichiatria 3 
2 Claudia Carmassi 
1 Giulio Perugi  

2 Stefano Pini 
1 Barbara Carpita 

MPSI/08 Psicologia clinica 1 Carmen Berrocal Angelo Gemignani 

 
Corso Integrato: “MALATTIE DEGLI ORGANI DI SENSO”  

SSD Insegnamento CFU 
Docenti  

Corso AK 
Docenti  
Corso LZ 

MED/31 Otorinolaringoiatria 2 Augusto Pietro Casani Stefano Berrettini 

MED/32 Audiologia 1 Luca Bruschini Francesca Forli 

MED/30 Oculistica 2 Michele Figus Chiara Posarelli 

MED/28 
Malattie 
odontostomatologiche 

1 Filippo Graziani Antonio Barone 

 

  



Corso Integrato: “ANATOMIA PATOLOGICA” (annuale) 

SSD Insegnamento CFU 
Docenti  

Corso AK 
Docenti  
Corso LZ 

MED/08 Anatomia patologica 9 
5 Antonio G. Naccarato 
1 Alessandro Franchi 
3 Cristian Scatena 

4 Clara Ugolini 
3 Greta Alì 
2 Pinuccia Faviana 

 

 

  



V Anno – II Semestre 
 
Corso Integrato: “MEDICINA LEGALE E DEL LAVORO”  

SSD Insegnamento CFU 
Docenti  

Corso AK 
Docenti  
Corso LZ 

MED/43 Medicina legale  4 Marco Di Paolo Emanuela Turillazzi 

MED/44  Medicina del lavoro 2 Rudy Foddis Poupak Fallahi 

 
Corso Integrato: “IGIENE E SANITÀ PUBBLICA”  

SSD Insegnamento CFU 
Docenti  

Corso AK 
Docenti  
Corso LZ 

MED/42 Igiene e Sanità pubblica 6 Caterina Rizzo 
3 Angelo Baggiani 
2 Beatrice Casini 
1 Andrea Porretta 

 
Corso Integrato: “GINECOLOGIA E OSTETRICIA”  

SSD Insegnamento CFU 
Docenti  

Corso AK 
Docenti  
Corso LZ 

MED/40 Ginecologia e Ostetricia 4 
2 Tommaso Simoncini 
2 Stefano Luisi 

2 Paolo Mannella 
2 Andrea Giannini 

 

 

  



Tirocinio Professionalizzante del V anno 
 

Tirocinio neurologico (288FF) 
 

Tirocinio di psichiatria e psicologia clinica (006FM) 

SSD di 
riferimento 

CFU Coordinatori 
 

SSD di 
riferimento 

CFU Coordinatori 

NN 3 

Roberto Ceravolo 
Michelangelo Mancuso 

 

NN 3 

Giulio Perugi 
 

Docenti-tutori 
(Didattica integrativa) 

 
Docenti-tutori 

(Didattica integrativa) 

UNIPI 
Gabriele Siciliano  
Enrica Bonanni 
Carmelo Chisari 
Mirco Cosottini 
Paolo Perrini 
Filippo Baldacci 
Giulia Ricci 
Livia Pasquali 
Giovanni Orlandi 

 UNIPI 
Claudia Carmassi 
Barbara Carpita 
Stefano Pini 

 

AOUP 
Monica Fabbrini 
Daniela Frosini 
Sara Gori 
Michelangelo Maestri 
Valentina Nicoletti 
Chiara Pizzanelli 
Gloria Tognoni 
Nicola Giannini 
Melania Guida 

 

 

 

  



Tirocinio Professionalizzante del V anno 
 

Tirocinio ginecologico (289FF) (**) 
 

Tirocinio di assistenza ospedaliera e igiene (290FF) 

SSD di 
riferimento 

CFU Coordinatori 
 

SSD di 
riferimento 

CFU Coordinatori 

NN 3 

Tommaso Simoncini 

 

NN 3 

Caterina Rizzo 
Angelo Baggiani 
Stefano Berrettini 
Marco Falcone 

Docenti-tutori 
(Didattica integrativa) 

 
Docenti-tutori 

(Didattica integrativa) 

UNIPI 
Andrea Giannini 
Paolo G. Artini 
Paolo Mannella 

 UNIPI 
Beatrice Casini 
Emanuele Cigna 
Fabio Coppedè 
Francesca Forli 
Luca Bruschini 
Augusto Pietro Casani 
Aldo Paolicchi 
Lara Tavoschi 
Rudy Foddis 
Poupak Fallahi 
Andrea Porretta 
Fabiola Paiar 
Chiara Cremolini 
Gianluca Masi 
Carlotta Antoniotti 

AOUP 
Pietro Bottone  

 AOUP 
Piero Buccianti 
Salvatore De Marco 
Luciano Gabbrielli 
Marco Taddei 
Stefano Santi 
Andrea Morelli 
Giulio Zucchelli 

 

(**) Attività formativa utile al conseguimento dei CFU del tirocinio pratico-valutativo ex D.M. 58/2018. 

 

  



VI Anno – I Semestre 
 
Corso Integrato: “EMERGENZE MEDICO-CHIRURGICHE"  

SSD Insegnamento CFU 
Docenti  

Corso AK 
Docenti  
Corso LZ 

MED/09 Medicina d’urgenza 2 Monica Nannipieri Lorenzo Ghiadoni 

MED/18 Chirurgia generale 2 Federico Coccolini Dario Tartaglia 

MED/41 Anestesiologia 2 Giandomenico Biancofiore Francesco Forfori 

 
Corso Integrato: “SCIENZE PEDIATRICHE"  

SSD Insegnamento CFU 
Docenti  

Corso AK 
Docenti  
Corso LZ 

MED/38 Pediatria 3 
2 Luca Filippi 
1 Pasquale Comberiati 

2 Diego Peroni 
1 Maria Di Cicco 

MED/39 
Neuropsichiatria 
infantile 

1 Andrea Guzzetta Roberta Battini 

MED/20 Chirurgia pediatrica 1 Marco Ghionzoli Marco Ghionzoli 

 
Corso Integrato: “ONCOLOGIA E RADIOTERAPIA"  

SSD Insegnamento CFU 
Docenti  

Corso AK 
Docenti  
Corso LZ 

MED/06 Oncologia medica 2 Gianluca Masi Chiara Cremolini 

MED/36 Radioterapia 2 Stefano Ursino Fabiola Paiar 

 
 
Corso Integrato: “CLINICA MEDICA” (annuale) 

SSD Insegnamento CFU 
Docenti  

Corso AK 
Docenti  
Corso LZ 

MED/09 Medicina Interna 12 
8 Stefano Taddei 
2 Lorenzo Ghiadoni 
2 Anna Solini 

8 Alessandro Antonelli 
4 Agostino Virdis 

 



Corso Integrato: “CLINICA CHIRURGICA” (annuale) 

SSD Insegnamento CFU 
Docenti  

Corso AK 
Docenti  
Corso LZ 

MED/18 Chirurgia generale 6 
4 Massimo Chiarugi 
1 Gabriele Materazzi 
1 Raffaella Nice Berchiolli 

4 Ugo Boggi 
1 Gabriele Materazzi 
1 Raffaella Nice Berchiolli 

 

 

  



Tirocinio Professionalizzante del VI anno 
 

Tirocinio di clinica medica e cure palliative (**) 
 

Tirocinio di clinica chirurgica (**) 

SSD di 
riferimento 

CFU Coordinatori 
 SSD di 

riferimento 
CFU Coordinatori 

NN 9 

Alessandro Antonelli 
Stefano Taddei 

 

NN 6 

Gabriele Materazzi 
Ugo Boggi 

Docenti-tutori 
(Didattica integrativa) 

 Docenti-tutori 
(Didattica integrativa) 

UNIPI 
Lorenzo Ghiadoni 
Monica Nannipieri 
Anna Solini 
Agostino Virdis 
Stefania Camastra 
Stefano Masi 
Domenico Tricò 

 UNIPI 
Emanuele F. Kauffmann 
Niccolò Napoli 
Marco Puccini 
Giuseppe Zocco 
Raffaella Nice Berchiolli 
Nicola Troisi 

AOUP/ASL Pisa 
Angela Gioia 

 

 

(**) Attività formativa utile al conseguimento dei CFU del tirocinio pratico-valutativo ex D.M. 58/2018. 

 

  



Tirocinio Professionalizzante del VI anno 
  

Tirocinio pediatrico 
 

Tirocinio di medicina d’urgenza e terapia del dolore 

SSD di 
riferimento 

CFU Coordinatori 
 SSD di 

riferimento 
CFU Coordinatori 

NN 3 

Diego Peroni 
 

NN 3 

Lorenzo Ghiadoni 

Docenti-tutori 
(Didattica integrativa) 

 Docenti-tutori 
(Didattica integrativa) 

UNIPI 
Andrea Guzzetta 
Giuseppina Sgandurra 
Roberta Battini 
Sara Calderoni 
Luca Filippi 
Pasquale Comberiati 
Francesco Massart 

 UNIPI 
Giandomenico L. Biancofiore 
Federico Coccolini 
Francesco Forfori 
Emanuele F. Kauffmann 
Niccolò Napoli 
Giuseppe Zocco 

 AOUP/ASL Pisa 
Fabio Guarracino 
Massimo Santini 
Angela Gioia 

 
       Tirocinio di assistenza territoriale (**) 

  
  SSD di 

riferimento 
CFU Coordinatori 

  
  

NN 6 

Paolo Monicelli 

  

  
Docenti-tutori 

(Didattica integrativa) 

  
  

Medici di base 

(**) Attività formativa utile al conseguimento dei CFU del tirocinio pratico-valutativo ex D.M. 58/2018 


